
SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale 

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 23/24 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Oggetto: Estrazione dei punti fiduciali per la materializzazione dei confini del nuovo CRA 

Il sottoscritto Bergamini Daniele, in qualità di Amministratore Unico di SUSTENIA S.R.L.,                                                         

PREMESSO 

- che SUSTENIA S.R.L. è una società in controllo pubblico, cosiddetta “in house”, ai sensi 

dell’art. 16, D.lgs. 175/2016 e s.m.i.; 

- che la società ha nell’oggetto dello statuto sociale, tra l’altro, la realizzazione di “progetti e 

iniziative per la conservazione della biodiversità”, art. 2, punto h) e di: “progettazione, 

realizzazione, conservazione, riqualificazione e gestione di aree naturali e verdi” di cui 

alla lettera b). 

- che SUSTENIA S.R.L., nell’ambito della gestione dell’Area di Riequilibrio Ecologico “La Bora” 

di San Giovanni in Persiceto, si deve occupare della realizzazione di un nuovo Centro Rettili 

e Anfibi, sito nell’area di cui sopra; 

- che per la realizzazione di tale progetto è necessaria l’estrazione dei punti fiduciali funzionali 

alla determinazione dei confini di un terreno di nuova acquisizione, posto a San Giovanni in 

Persiceto (BO), presso l'Area di Riequilibrio Ecologico “La Bora”; 

- che SUSTENIA S.R.L. non è in grado di produrre in amministrazione diretta la prestazione 

in oggetto e che, pertanto, è necessario rivolgersi ad aziende specializzate. 

CONSIDERATO 

- che, a seguito di indagine informale di mercato, al Geom. Canella Roberto, domiciliato in 

Via Dei Lavoratori, 9, 44047 Terre Del Reno - Sant’Agostino (FE), C.F. 

CNLRRT72T26D548Z, P.IVA. 01356810380, si è dichiarata disponibile a fornire il 

servizio richiesto in tempi brevi; 

- constato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di ordine generale di 

cui agli art. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 

100 della medesima norma sopra richiamata;  

VALUTATO 

- che il prezzo offerto per la fornitura è stato ritenuto congruo e trova copertura nel bilancio 

corrente della società;  

- precisato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 

di coniugare i principi di libera concorrenza, non discrezionalità, trasparenza e 



correttezza con i principi di efficacia economicità, tempestività, proporzionalità e di 

risultato di cui agli artt. 1 e 3 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO 

- Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare art. 17 comma 1 il quale 

prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

- L’art. 50 comma 1 lettera b il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- il “Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto le soglie 

comunitarie ex art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.” approvato con determinazione n. 73/20 

del 30/12/2020, così come modificato dall’art. 14 del d.lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato: 

1) Di contrarre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del d.lgs. 36/2023, con il Geom. Canella 

Roberto, domiciliato in Via Dei Lavoratori, 9, 44047 Terre Del Reno - Sant’Agostino (FE), 

C.F. CNLRRT72T26D548Z, P.IVA. 01356810380, per il servizio di estrazione dei punti 

fiduciali funzionali alla determinazione dei confini di un terreno di nuova acquisizione posto 

a San Giovanni in Persiceto (BO), presso l'Area di Riequilibrio Ecologico La Bora – Sito 

Natura 2000 - IT4050019 - ZSC-ZPS; in particolare: 

- della delimitazione dei confini tra i terreni dove sorgerà il Centro Emys e la proprietà 

adiacente.   

- Accesso agli atti catastali che hanno generato i confini oggetto di materializzazione 

presso l' Agenzia Entrate ufficio del Territorio di Bologna;  

- rilievo topografico planimetrico con utilizzo di strumento GPS, incrocio delle risultanze 

ottenute e ricavo/ricostruzione dei confini oggetto di identificazione.  

- Materializzazione dei vertici di confine con apposizione nel terreno di picchetti in ferro 

o legno;  

- relazione Tecnica di riconfinamento con descrizione delle operazioni svolte e di come 

i confini sono stati ricavati e identificati compreso elaborato grafico riportante le 

risultanze ottenute. 

2) Di impegnare, per la fornitura indicata, la somma complessiva di euro 2400,00, oltre all’iva 

prevista per legge. 

3) La fornitura dovrà avvenire entro il 31 maggio 2024. 

4) Il  pagamento delle fatture sarà effettuato al ricevimento e solo in presenza di 

documentazione attestante la regolarità contributiva. 

Ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. il codice CIG è: B0FF77BA1C.  

Il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. In costanza del suddetto obbligo, il contratto si intenderà risolto ex 



lege, qualora le transazioni non avvengano tramite l’utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero 

degli strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

Ai sensi dell’art 18 del d.lgs. 36/2023 i contratti si perfezioneranno mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale consistente in apposito scambio di lettere anche tramite pec o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014; 

Si dà atto che copia della presente determinazione è trasmessa al Responsabile tecnico dell’azienda 

per l’esecuzione e successiva pubblicazione sul sito web di SUSTENIA S.R.L., come per legge. 

S. Giovanni in Persiceto, 26 marzo 2024.  

                                                                                                   L’Amministratore Unico 

                                                                                                        Daniele Bergamini 

                                                              


